
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr 6o 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării activităţii de prezentare tehnică şi mijloace de 
protecţie şi intervenţie, tehnică auto,precum i câini serviciu in data de 30 martie 2024,Intre
orele 10,00-14,00 In Parcul Tineretului din municipiul Slatina, jud. Olt, eveniment 
organizat de către Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, cu ocazia sărbătoririi 
implinirii a 174 de ani de la Infiinţarea Jandarmeriei Române 

Având In vedere: 
- adresa nr.3.663.078/25.03.2024, emisă de către Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, Inregistrată 

la Primăria municipiului Slatina, sub nr.33877/27.03.2024, prin care se comunică faptul că 1n data de 30 
martie 2024, intre orele 10,00 — 14,00, 1n Parcul Tineretului din municipiul Slatina, jud.Olt, va avea 
loc desfăşurarea activităţii de prezentare tehnică şi mijloace de protecţie şi intervenţie, tehnică auto, 
precum şi câini serviciu, eveniment organizat de către Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, cu 
ocazia sărbătoririi implinirii a 174 de ani de la Infiinţarea Jandarmeriei Române. 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice 
modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

În temeiul prevederilor art.155, alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă In data de 30 martie 2024, Intre orele 10,00 — 14,00, 1n Parcul Tineretului din 
municipiul Slatina, jud.Olt, desfăşurarea activităţii de prezentare tehnică şi mijloace de protecţie şi 
intervenţie, tehnică auto, precum şi câini de serviciu, eveniment organizat de către Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean Olt, cu ocazia sărbătoririi Implinirii a 174 de ani de la Infiinţarea Jandarmeriei 
Române. 

Art.2.Activitatea va consta 1n mai multe forme de promovare a instituţiei Jandarmeriei Olt, 
respectiv de prezentare tehnică şi mijloare de protecţie i intervenţie, tehnică auto, precum şi câini 
serviciu.Vor fi oferite informaţii privind alegerea unei cariere militare,cu detalii despre admiterea 1n 
instituţiile de Invăţământ ale Jandarmeriei Române. 

Printre activităţile desfăşurate va avea loc parcurgerea unui traseu cu obstacole,contratimp 
destinat copiilor care doresc să parcurgă traseul, situaţie 1n care li se va prezenta fiecare element pe 
care îl vor Intâlni pe pist'ă şi Impreună cu jandarmii, pot experimenta un antrenament specific 
pregătirii de specialitate, acesta fiind necompetitiv. 

In parcarea din proximitatea parcului vor fi amplasate trei autospeciale de jandarmi care pot fi 
prezentate copiilor prezenţi,iar pe terenul de mini-fotbal se va desfăşura un exerciţiu tactic. 

La această activitate participă aproximativ 15 jandarmi,iar persoana responsabilă cu 
desfăşurarea acestei acţiuni este doamna plt.adj.Ciopor Simona. 



Art. 3. Organizatorii acestei manifestări care urmează să se desfăşoare In data de 30 martie 2024, 
Intre orele 10,00 — 14,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Serviciul Public Direcţia Poliţia 

Locală, Inspectoratul de Jandarmi Olt, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al 
Judeţului Olt, Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public şi Serviciul de Ambulanţă, vor 
lua măsurile şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării 

evenimentului. 

Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi complet'ările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Persoanei nominalizată la art.2. 

P r i a7"----i;„,7‘,  i „1- Ns, 

Constanth Sielian-Emil 1

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina, 

Mihai Ion IDITy 

PS-02/F2 


